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Á  j ö v ő .
Apponyi Albert gróf, u jövő hóban 

tartja meg beszámolóját Jászberényben. 
Országszerle nagy é rj lödéssel várják 
Apponyi politikai megnyilalkozásál, 
a mely világosságol fog vélni a jövő 
ködeibe.

A magyar közvélemény! mosl leg
inkább az osztrák válság és a válasz
tások foglalkoztatják.

Magyarország ma jelentőségteljes 
idő elölt áll. A nemzeti állam kiépíté
se most kezd megvalósulni.

Arányadó politikusok a követke
zőkben összegezik a várható érzelmé- 
nyeket:

Az osztrák válság megoldásáról 
üres kombinácziókat szőni: nem lehel 
leiadatunk, Láljuk, hogy a csehek és 
németek ma épp oly ridegen utasíta
nak vissza minden közeledési kísérle
tei, mint az obslrukczió legviharosabb 
korszakában. Körber miniszterelnök 
terveit nem ismerjük, még kevesbbé 
tudjuk azt: van e reménye és bizodal
ma, hogy legújabb akcziójúnak sikere 
lesz. Az egyes osztrák pállok vezér- 
féríiaiban talán meg volna a hajlan
dóság egy oly munkaképes parlamen
tet teremteni, a mely legalább a leg
fontosabb állami szükségleteket meg
szavazza s a kiegyezést letárgyalja. 
De a vezérférfiaknak, úgy láljuk, nincs

A „ZÖMBOR és VIDÉKE" TAKCZAJA.
É v e k  m ú l t á n .

— Naplójcgyzetek. —
(Folylalás.)

— Hogy ne emlékeznénk . . . Lic/.i a 
megboldogull, akkor akarla önként bejelen
teni az igazgatónak, hogy ö, no meg mi, — 
lumpollunk. Négyen rendeltünk íélliler „szeg- 
zárdil“ — bja, a mi időnkben soh sem lel
lett a prepának egész literre! — Amint 
nagyban fogyasztjuk, Laczi ép azt próbálta, 
hogy milyen az az érzés, a mikor igazi bor 
niellett dikcióznak ! — vak lárma lámad, — 
valami „Vendel" nevet említettek. — Erre a 
szónoknak torkán reked a szó, s egy pilla
nat alatt úgy elpárologtunk, mint a kánlor. 
Meri annak a bizonyos névnek a gazdája meg 
az intézeti bedelus egy és ugyanazon kedves 
egyéniség volt — máskor, ba teszem, utal
ványt kézbesített, de ilyenkor mindig alkal
matlan volt, amint különben a világ minden 
bedelusának közös hibája.

niandálunitik h i ú i . Iioav legjobb belá
tásuk  szerin t cselekedjenek, hanem 
kölöil marsi lilával kénytelenek bele
menni a korm ánynyal való lárgyalá- 
sokha. A párluk poliiikai prograininjá- 
link pedig még mindig a nyelvkérdés 
az alfája és ómegája. Nagyfokú opti
mizmus; kell Imzzá, hu. y az. őszre 
e .yhelnvandó Iieichsralblól érdemleges 
m unkál várjunk. Sokkal valószínűbb, 
hogy ismétlődni lóg, a mi eddig lór
iéul s nieginl az elnapolás vagy. dön
tő próba gyanún , a (eloszlatás követ
kezik.

Nekünk ebben a válságos helyzet
ben csak arra kell szigorúan ügyel
nünk, hogy az alkotmány és a tör
vények rendelkezései é rvényesü ljenek . 
Meg vagyunk róla győződve, hogy a 
magyar politika súlya és tekinlélye 
helyre (ogja ülni azt a csorbái, a me
lyei az .osztrák  válság a monarchia 
tekintélyén ejlelt. A míg Magyarorszá
gon egy erős és czéltudatos korm ány 
és egy akczióképes parlam ent őrködik 
a m onarchia nagy érdekei fölüli, az 
oszlrák pártok viszálya nem  idézhet 
fel oly válságol. a mely m onarchiánk 
nagyba lábúi á llá sá t veszélyeztethetné. 
S méa ! ayi'l ne feledjünk. A mig 
M agyarul ,-ágon a korm ány és ag pár
iáméul nak a magyar érdekek
védelmezé-é ■•. b zlalan erőlködésnek 
fog bizoio n : i :■ i..-zlrák pártok ab-

Kiderüli azonban, hogy más Vendel is I 
van a világon, s ezzel együtt az is, hogy nem j 
minden Vendel bedelus. — Laczit azonban j 
úgy mcgnémilelto ez az epizód, — hogy 
meg akarla az önkéntes elenlkezésével előz
ni Vendel jelenlését.

Kérleltük, fenyegettük, bogy ne legye, le
gyen „térti", — végre mikor nagy politikával ki
kérdezte Vendelt, s azt lálla beszédéből, 
bogy nem szándékozik jelenteni, Jinort som- 
miről sem Ind, — csak akkor változtatta 
meg szándékúi.

Aztán, ba boszanlani aknrluk, elé állt 
valamelyik és szavaiba nagy pathoszszal:

A piepa álmai.
Mii álmodtál, mond kedves Laczikám,
Hogy oly mosolygva kelsz ?
Talán jól (deliéi a „német"-bői P
No, komám, nem felelsz ?

Kocsmában voltain álmomban pajlás,
Elvitlek társaim.
Volt szép leány és .szegzárdi" mellett
Zengettek dalaim,

beli lörekvése, bogy belpoli'ikai zava
raik melleit, Magyarország rovására, 
gazdasági leien kercs.-cnek kárpótlási. 
Nagyon helyesen m ulatóit rá erre a 
jelenségre hang haj n nagybányai be
számolójában. Csak általánosan ism ert 
és ludott tényeket adóit elő, a mikor 
rám utalott arra  az aniniózilásra, a  

mely bizonyos osztrák körök részéről 
Magyarországgal szemben m utatkozik. 
Viszont azonban köztudom ású tények 
bizonyítják, hogy ezzel az anim ozilás- 
sal szemben a magyar korm ány eré
lyesen és nyom atékosan megvédi a 
miigyar érdekeket s bogy a magyar 
politikai felfogás, a m onarchiát érdeklő 
nagy fontosságú kérdésekben, az oszt
rák egyoldalúsággal és önérdekkel 
szemben határozóikul érvényesül. Az 
oszlrák válsága tehál, bármily fordu
latok lám adhalnak is nyom ában, az 
az egy halasa kizártnak tekinllietö, hogy 
Magyarországot örvényébe ragadja. Sőt, 
a mily mértékben sulyosodik odaát a 
válság, a magyar politika annál erő 
teljesebben fog érvényesülni a m o n ar
chia politikájában.

S ennél a pontnál válik aktuálissá a 
másik kérdés, a mely a közvéleményt ez 
időszerű it foglalkoztatja. A magyar poli
tika ereje a korm ány és a parlam ent össz- 
hangzatos m űködésében rejlik. Széli 
Kálmán nagy polilikai m üvének, a pa- 
czifikálá-mik. r  ak ír e d  érnek meg

— És mikor már úgy be voltunk lúgva
Hogy már nem álllialánk,
„Fizetünk!!“ — szólok Es főlcbrendlem,
Miétől! pénzt adánk.

01), hagyj aludni, s aludjál le is.
Nincsen hél óra még.
Majd éried jönnek vidám láisaid
S mulat ni fogsz ismét . . .
Mit álmodlál, ol), mond édes Laczirn,
Hogy most oly búsan kelsz ?
Tán megcsallak láisid, a hüllőnek . .
Szól, kérlek . . . Nem lelelsz? . . .
Kocsmában voltam álmomban megint ?
Elvittek lársaim.
Volt muzsika, dal, bor . . .  és szép leányt
Ölellek karjain).
— S mikor már mozdulni alig tudtunk,
Dörgó a Bóka : „Tuss H t“
. . .  De már későn . . . Nem bírtak 

[lábaim . .
És jött a — bedelus.
Támadt erre egy kis viadal, amilő! min-



igazi gyümölcsei, a mikor a magyar 
politika dominálóvá lesz a monarchia 
politikájában. A közvélemény ma mar 
egészen liszlán Iái ja az inat és n czé- 
lokat, a melyeket a Széli-kormány kö
vet. S tudja azt, hogy a szabadelvüparl, 
a mióta megerősödött azokkal, akik : 
Széli Kálmán politikájában szintén a : 
nemzeti élet megujhodá át laIjak, most : 
fokozottabb mértékben képes megb le l- í 

ni a rá váró nagy nemzeti feladatok
nak. Ha tehát a tiszta választások elve 
most legelőször érvényesülni fog gya
korlatilag, az a párt melyre a nemzet 
jövendő sorsát bízza, nagy erkölcsi presz- 
tizszsel fog bevonulni a parlamentbe s 
a legteljesebb joggal fogja magat a 
közvélemény kifejezőjének tekinthetni.

2

Ó - k a n iz s a i  t a n ü g y i  v is z o n y o k .
Már régebben óhajtottam egyes dol

gokat az ó-kanizsai tanügyről közhírré 
tenni, de mindez ideig visszatartott az; 
hogy vártam a viszonyok változását. És 
nem hiába vártam, mert a tanügyi viszo
nyok csakugyan változtak, még pedig 
mindig rosszabbra.

Minden intézkedést mi a tamigyet 
érintette éber figyelemmel kísértein és nyu
godtan vártama fejleményeket, kíváncsian 
lesve, hogy hova fog a dolog kilukadni ; 1 
mert biztosan tudtam, hogy folytonos han- 
goztotása annak, hogy a lanügy rettene
tes pénzt emészt föl : tovább a tanügy 
fejlesztéséveli nem törődömség. ideiglenes 
és napidijas tanítók beállítása, csak elöbir- • 
nőkéi lehetnek valami készülőben, lévő nagy 
dolognak. És nem csalódtam. O-Kanizsán 
a tanügyi dolgok oly körülmények közé 
jutottak, hogy most már elérkezettnek lá
tom az időt arra, hogy egyet mást Bács- 
országnak tudomására juttassak, s ez által 
felhívjam figyelmét a felsőbb hatóságnak 
is; kinek halvány sejtelme sincs az O-Ka
nizsán történt dolgokról.

Hogy a nagy közönség némi fogai

dig mi kei ültünk ki sajgó oldalbordával , 
megropogtatott derékkal, de — megsértve 
soha. Csak Gyurka mérkőzött meg vele si
kerrel, sőt megesett akárhányszor, hogy ha 
nem bili egyik sem a másik fölé kerekedni, 
s ha láttuk, hogy hevesebbé lészen az erő 
próbálás, akkor én vagy Póló pajtás közbe 
léptünk és szétválasztottuk őket. De a köz
belépés s ennek eredménye a „szétválasztás" 
nem szó szerint történt. Jaj lelt volna sze
gény fejünknek. Diplomáciái úton bizlosito- 
lolluk a lefegyvcryést.

— Pszt! — jön a tanár ur, — szóltunk 
nagy halkan és az ajtóból belibbenlünk a 
helyünkre.

Lett erre oly mélységes csend és béke, 
legfölebb az a zugás — hallatszott, mely a 
szorgalmasan munkálkodó méhek kasából 
kél, vagy a magoló diák ajkára támad.

Majd, ha megfutottuk életünk útját, s lel
künk elszáll a boldogabb hazába, — a ho 
különben mind azt a jót is megkapjuk, a mit 
itt elfeledtek megadni, sőt egyenesen megta
gadják, mert ott úgyis megnyerjük majd ! én 
hiszem, együtt találjuk őket, a akart karba tűz
ve amint diák éveinkről beszélgetnek Janival.

Tán olt is evődnek egymással. Gyurka és 
Laczi karral mérkőztek, Laczi meg Jani szóval,

— Fiúk, hallottátok, mit csináltak a sár
bogárdiak ? — szólt egyszer Jani. Laczi sár
bogárdi, Jani kunbajai volt.

— Halljuk, halljuk ! — zúgtunk rá, előre

mát alkothasson magának O-Kanizsa tan- 
ügyéről, bátor vagyok egyes tényeket fel
hozni, melyek városunk tanügyének visz- 
szafejlődését eléggé igazolják.

O-Kanizsán 8 —10 éven keresztül 4 
ideiglenes lan.ló működik, s ez oly meg
szokott dologgá lett, hogy már föl sem 
tűnik senkinek, sőt talán már nem is tar
tanánk törvényes dolognak, ha ideiglenes 
tanítónk nem volna?

Iskolaszékünk a községi képviselőtes
tülettel egyetéitőleg nem elégedett meg 
ezzel a törvényinél homlokegyenest álló 
állapottal, hanem* tovább ment és két meg
üresedett ideiglenes tanítói állást, most már 
nem ideiglenes — hanem egy egész uj 
rendszerint, napidijas tanítóval töltöttebe. 
Ezen napidijas tanítónak egy napra egy 
forintot azaz két koronát fizeti azon in
dokok alapján, hogy nem haj ha az az 
egy-két frt, amivel* az ideiglenes tanító 
többe kerülne — megmarad a város ka
szájában. Hisz már ideiglenes tanítókat is 
azért alkalmaztak, hogy az először olcsóbb, 
másodszor pedig nem kell utánuk éven
kint 12 forintot fizetni az országos tanítói 
nyugdíjintézetbe. Ezzel azután nevezett 
intézetet évenkint 48 forinttal károsítják 
meg. Így folyt le a múlt tanév napidijas 
tanítókkal, még pedig úgy, hogy a főtan- 
hatóság erről semmitsem tudott.

Most pedig már, hogy ez az egy év 
igy jól sikerült, vannak oly képviselő tes
tületi tagok, akik itt sem akarnak megái- 
Jani, hanem ezen be nem töltött állást a 
jövő tanévre a napidijassal akarják betöl
teni ; még pedig árlejtés utján. Kikiáltási 
ár: 2 kor. bánatpénz: tanítói vagy óvónői 
oklevél.

Azután még nem is tetszik, hogy az 
1 forintos tanító hogyan tanít; még meg 
is bírálják és azt mondják, hogy gyenge. 
Persze ezek a jó urak szem elől tévesztik 
azt a közmondást: hogy „a milyen a ma- 
lacz, olyan a mise."

Noha tanügyi törvényeink nem ismer
nek évek hosszú során át ideiglenes és 
napi díjas tanítókat, ez nálunk mégis le
hetséges, mert itt minden dologban külön 
törvényt követnek az intézők. . . .

Így történt azután az is, hogy a Nagy-

ZOM BO Bés VIDÉKÉ___________

ludtuk, hogy valaki meg lesz tréfálva.
—  H á l  azt lelték, hogy a bíró az elől- 

járóssággal dalia a vonal útját, mikor elő
ször ment arra.

— No, az nem nálunk történi, — mondja 
Laczi, — hanem meg fog történni Kun-Baján, 
mert olt még nincs vonat, nem is látlak még.

— Nem is kell az a kun-bajaikn k, azok 
már — „luflbalmon" járnak azóta, hogy az 
első kormányozható léggömb a faluháza ké
ményén lelakadt.

— Ez elvitte a tataházát Bikityre, — 
jegyzi meg Laczi.

— Lehet, hogy elvitte volna, de olt volt 
a sárbogárdi biró és hamar hazaküldött 
ágyúkért, hogy lelője.

— Laczi azonban erősen védi magái.
— Ugyan ne beszélj olyan zöldeket.
Mit. keresett volna a mi bírónk abban 

a rongyos faluban ?
— Hát olt járta ki az akadémiát, — 

világositá tói a mi kedves Jancsink haliotá- 
zásunk közepette, a mely teljes győzelmet 
jelenteit.

Szegény Jani, hiába ment Stooszra, hiá
ba Kneip Sebestyénhez, képesítőre sem jutott, 
a harmadéves korunkban vesztettük el.

De azért az arczképe ott van a mienk 
közt, mintha csak velünk végzett volna.

(Folyt. kőv).
Lévay Nándor.

méltóságú vallás- es közoktatásügyi Mi- 
nisztor úr által 1894. évi inárczius hó 2-án 
10.000 szám alatt kiadott, tanító korpót
lékára vonatkozó rendelet, óriási riadalmat 
okozott 0  Kanizsán, mert O-Kanizsa eb
ben a dologban is külön törvényt követ 
és tanítóinak korpótlékot nem ad. Hogy 
ezen különös dolog az olvasó előtt egész 
világos legyen, bátor leszek a szabályren
delet ide vonatkozó részét kivonatolva 
leírni.

Az ó-kanizsai tanítók fizetése 1879- 
ben a következő indokolással, a követke
zők bán állapit tatott meg : „Hogyha azt 
akarjuk: mondja a szabályrendelet egyik 
pontja, — hogy a tanítók nemes hivatásuk 
pontos és lelkiismeretes szakavatott meg
valósítása elérettethessék, a községnek, 
mint a közjó, szellemi tökély és több ha
sonlók előmozdítása és segítségére tömö
rült erkölcsi egésznek oda kell törekednie, 
miszerint azon tisztviselői, kik az emberi
ség ezen földi czéljának megvalósítását 
előmozdítani lévén hivatva, a folytonos szel
lemi munkálkodás és kiképeztetésben elő
segít tessenek és e kivánalom egyik főté
nyezője — az önfentartás — és családi 
élet nehézségeitől az anyagi gondoktól — 
habár némileg is megoltalmaztassanak, 
nemkülönben, hogy azok kitartó és fárad- 
hatlan ügybuzgaloinra serkentessenek.

A község tehát a legnemesebb hiva
tását, s czélját betöltendő, a legszebb s 
czélszerübb intézkedést teljesíti akkor, ami
dőn ezen a község szellemi felvirágozását 
elősegítő tistviselőit tanúsított szolgálóin 
és fáradozáshoz mérten, a kellő anyagi 
segélyben részesítvén, részükre a kiérde
melt s egy szerény család rangszerű ien- 
tartásához elegendő jutalomdijat biztosit."

Mely érvek és számos indokok szem
mel tartásával a tanító fizetése a követ
kezőleg részleteztetett: 500 forint készpénz, 
120 forint lakbér illetmény, esetleg sza
bad lakás és egyéb általányok és járulékok.

Minden egyes néptanító évi fizetése, 
ha általa kellő szorgalom és ügybuzgalom 
fejtetik ki, 35 évi kitartó lankadatlan s 
rovatban működése alatt 300 Írttal o. é. 
javítandó és pedig az első 10 évi műkö
dés után 50 Irt, azután pedig minden ötö
dik évben 50 Írttal. Ezen fizetés leieme
lés csak O-Kanizsa község területén telje
sített munka megkezdési idejével veszi 
kezdetét.

Nem is volt ezen biztosított fizetéssel 
semmi kellemetlenség addig, inig 1898-ban 
a megyei köz,igazgatási bizottság fel nem 
hívta a községi képviselőtestületet, hogy 
gondoskodjék a tanítók kárpótlékárói. 
Azonban a képviselőtestület ahelyett, hogy 
a rendeletnek eleget tett volna, egyszerűen 
minden utógondolat nélkül neki ment és 
a szabályrendeletben biztosított fizetési 
felemelést, fizetési javítást, korpótléknak 
keresztelte és bölcsen hivatkozva a lönnt 
idézett törvény, illetve miniszteri rendelet 
25. §-ának 4 ik bekezdésére, tanítóinak a 
törvényes korpótlékot nem adta ki. 
Ezekután a tanítótestület kérvény nyel 
kereste meg a községi képviselőtestületet, 
hogy az őket jogosan megillető korpótlékot 
adja ki. Ez azután rossz vért szült. A 
községben mindenki megbotránkozott, 
hogy hogyan merik a tanítók a korpótlókot 
kérni, úton útfélen azt tárgyalták és inár 
előre, noha sem az idevonatkozó törvényt, 
sem a szabályrendeletnek a tanítók 
fizetésére vonatkozó részét nem ismerték ; 
pálezát törtek fölötte és főimen hangoz
tatták, hogy bizony egy rókáról két bőrt 
lehúzni nem lehet, a tanítóknak korpotlek 
nem jár, mert eddig is kaptak. Es csak
ugyan meglőtt az eredménye az előleges 
lármának, mert a tanítók ellen löllázitott 
képviselőtestület azon indoknál fogva : 
hogy, nem tud az magyarul, ki a fizetés 
felemelést ós a korpótlékot nem tartja 
egy fogalomnak : a kérvényezőket eluta
sította. Hej podig ha a képviselőtestület 
egy kissé jóakarólag elolvasná a fent
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idézett tanítók fizetésére vonatkozó sza
bályrendeletet és egy kissé elmélkednék a 
lölölt is, hogy a készpénz fizetés előtt az 
ó-kanizsai tanító fizetése 10 láncz föld 
és 189 Irt volt ; mely földnek és pénznek 
biróilag megállapított értéke 829 fit : bi
zonyosan megtalálná, hogy 1879-ben a 
képviselőtestületnek nem az volt az intem 
tiója, hogy a tanítók fizető ét leszállítsa, 
hanem elenkezőleg ; annak biztos megél
hetést biztosítson.

A képviselőtestület bizonyítgatja, hogy 
a szabályrendeletben biztosított fizetés 
felemelés és a törvényes korpótlék egy 
fogalom; hát, ha az csakugyan egy éi telem, 
mi szükség volt, arra a legutóbbi közgyű
lésen, hogy a szabályrendeletet a jövőre 
való tekintettel akként módosítótlák, hogy 
nemcsak a Kanizsán eltöltött, évek számí
tanak ; továbbá mi szükség volt arra, 
hogy a szabályrendeletben, hol fizetés 
felemelés és javításról van szó ; korpót
lékkal cserélték föl ? . . .

l'izetés felemelést a korpótlékkal azo
nosítani csak rossz lelküséggel lehet; 
mert korpótlék jár minden tanítónak, mű
ködött az, bárhol : fizetés felemelés pedig 
csak az Ó Kanizsán működött tanítónak 
jár; annak is feltételesen; mert ezen 
fizetés rendezéskor megkerestettek az 
iskolaszékek elnökei, hogy minden eset
ben tegyenek jelentést, arról, ha az érin
tett, fizetés jobbítás a tanítótól megvonatni 
illetve megtagadta!ni fog.

A kérelmükkel elutasított tanítók fel
lebbezéssel élvén, kérelmük igazságos el
intézését a közigazgatási bizottságtól várják. 
Ezen 'bizottság a kezdő elő intézkedési már 
meg is tette, mert a l'ölh bbezést vélemé
nyezés végett lekiildötle a község elöljá
róságához. Ezzel ugyan fölösleges munka 
végeztetett, mert tudja Isten hogy van az, 
hogy O-Kanizsa elöljáróságának véleménye 
az utóbbi időben minden dologban meg
egyezik a képviselőtestület határozatával?
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Az ókanizsai tanítók noha gyanítják, 
hogy az adott vélemény mit foglal ma
gában ; türelemmel és nyugodtan várják 
a közigazgatási bizottság pártatlan hatá
rozatát; melyben bízva bíznak, hogy 
ügyükkel behatóan fog foglalkozni és nem 
csupán az adott vélemény a’apján hozza 
meg végzését, hanem a szabályrendeletben 
biztosított fizetés felemelést összehasonlítja 
a törvényes korpótlékkal. Ha azután a 
közigazgatási bizottság csak egy kis jó 
akarattal lesz ; tisztán fogja látni, hogy 
Ö-Kanizsán az eddig adott fizetés feleme
lés semmi körűimén vek között sem kor
pótlék, hanem helyhez és időhöz kötött 
rendes fizetés.

A legutóbbi közgyűlésen nemcsak az 
itt elmondott módon csonkították meg a 
tanítok fizetését, hanem a kezdő fizetést is 
leszállították. Ez volt a már régen kitűzött 
czél, mely felé lassan ugyan, de biztosan 
vitorláztak. Folyton azt hangoztatták, mi
nek a tanítónak az a sok bér; ilyen 
'pialificatióval bíró hivatalnoknak kevesebb 
bér is elég. A kitűzött czélt elérték, de 
remélem, hogy a főtanbatóság már egyszer 
bele fog unni az ókanizsaiak garázdálko
dásába és megfogja akadályozni az ilyen 
törvénytelen dolgok végrehajtását . . . .

Ezeket, voltam bátor a nagy közönség 
•szives tudomására hozni, egyszersmind 
kijelentvén, hogy az ezután történő dol
gokat bátor leszek szintén közhírré 
nteni.

T e r m é n y  e iu k  é r té k e s íté s e .
Sokszor és sokféle alakban felmerült 

már az a kérdés, hogy miként lehetne a 
gazdasági terményeket közvetítők kizárá 
savai közvetlenül a fogyasztókhoz ju tta t
ni. Ez a kérdés azonban a milyen egy
szerűnek látszik éppen oly bonyolódott.

Az árúk közvetitéso nagyban és egész
ben külön foglalkozási ágat képezvén

| egy nagy társadalmi osztálynak szolgál- 
; tatja a létalapot. A kérdés tehát első sor

ban a kereskedők létfeltételeit érinti és 
kihatásában némelyek szerint, a kereske- 

, delem eddigi területeit és bódításait, kor
látolná.

Azzal tisztában van ugyan mindenki, 
hogy kereskedelem ós kereskedők nélkül 
még egy falucskának is m héz lenne a 
mai viszonyok kö/ötl. megélni, de az is 
bizonyos, hogy a közvetítő kereskedelem
nek immár olyan kinövései is vannak, a 
melyeket okvetb nül le k«!l nyesegetni, 
miután a termelőnek is a fogyasztónak is 
ártalmára vannak.

Ilyen le nyesegetni való kinövései a 
közvetítő kereskedelemnek minden terén 
észlelhetők, de talán sehol sem tűnik fel 
jogosulatlan élősködő mivoltuk olyan mér- 
tékben, mint a gazdasági termények ér
tékesítése körül

Itt ugyanis a tojástól kezdve, fel a 
legdrágább teli vér paripáig, többnyire 
minden szakértelmet, nélkülöző és csak
nem erőszakkal az eladó) és vevő közzé 
tolakodó ( gzistencziák szedik dúsan a vá
mot, még pedig egyik kezükkel az eladók
tól, másikkal a vevőktől.

A „Cenzál" ur mindenütt ott van hí
vatlanul is, dicséri az énéit és biztatja a 
vevőt okkal és oknélkül, mert az ő főczél- 
ja/nem  az. hogy az ,.(Izlet“ mind a két 
fél megelégedésére köttessék, hanem csak 
az, hogy megköttessék, miután a czenzál- 
dij Csak ezen esi tben kÖvetellu tő. Hogy 
aztán a felek közül melyik és milyen na
gyot csalódon. az mm tartozik hozzá. 
Ezek haragudhatnak egymásra a meddig 
nekik tetszik és kerülhetik egvmást akár 
életük fogytáig. A cenzá! ui különben szí
vesen kisegíti mind a kettőt, az egyiket, 
uj ( Indóval, a másikat, uj vevővel hoz
ván más alkalommal össze.

Es a jó közönség — a termelő úgy 
mint a valódi kereskedő — évek hosszú 
sorozata óta tűri ezeket a cenzál urakat 
maga körül, a legtöbbje pedig nem csak 
tűri, hanem keresi és hizlalja őket.

Ilazarészünk állatvásárain például az 
alföldi uradalmak kiküldöttjei rendszerint 
cenzálok közvetítésével vásárolnak, per
sze 20— 40%-ni drágábban, mintha ezt 
cenzál nélkül végeznék. Az utóbbi évek
ben már nem is volt ritkaság, ha a cen
zál ur a megvásárolt ökör párja után az 
eladótól 20—30 koronát, és a vevőtől az 
előre kikötött közvetítői dijakat kapta. 
Sertéseknél, malaczoknál, páronként 1—2 
korona a rendes cenzáldij az eladótól, a 
vevőtől aztán külön tiszteletdij jár. Egy 
pár ló eladásánál 20 korona a minimum
— t. i. 10 az egyik féltől, 10 a másiktól,
— de az 50—100 korona sáp sem éppen 
ritkaság.

Es mindezért, vájjon miféle szolgála
tot teljesit, a cenzál ur ? Tőkét nem fek
tet az üzletbe, mert még az útiköltséget 
is előlegezi a vevő, tudást, szakértelmet 
csak az vár tőle, a ki nem ismeri, a ki 
dicsekvéseit elhiszi. A cenzál ur tehát a 
szezon kezdetén legfönnebb egy-két zárt 
levelezőlap értékű befektetést reszkíroz, 
melyben az ismert nagykereskedőnek tu
domására hozza, hogy X-nél vagy Y-nál 
ez vagv az van eladó és legjobb forrás
ból vett Hidasa szeriül az az áru most, 
ezért vagy azért — többnyire koholt ok . 
miatt — nagyon eladó. A többi aztán kö
vetkezik. A helyi viszonyokkal és a ter
melővel ő ismerős, ügyét, baját,, viszo
nyait ő ismeri, csak ő reá hallgat és csak 
neki sikerül tőle olcsón vásárolni, mert, ő 
az udvari cenzál. A vevői tehát ő viszi 
ki és mutatja be a termelőnek, mint olyat, 1 
a ki az ő tanácsa és ajánlata nélkül ön
nek a vidéknek soha tájéira sem jö tt vol- I 
na, a ki nélküle, tanácsa ellenére nem 
vesz semmit, a ki csak ő reá hallgat és ; 
az általa javasolt, árakat fizeti. így aztán l 
mind a két oldalon jól meg van zsírozva I 
a piritos, mely után minden bizonynyal a
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cenzál ur nyalogatandja a saját becses 
száját, melyet a inig az üzlet létre nem 
jön teljes odaadással kibasznál.

A gabonafélék értékesítése körül fel
merülő csalásnak is beill'ő esetekről nem 
is szólok, pedig nagyon kecsegtető ada
taim vannak hozzá. Itt azonban néha már 
bizonyos tőkebefektetésekre is van szükség 
mely olykor kedvezőtlen esélyeknek is ki 
van léve. A vége mégis csak az, hogy a 
cenzá', urak könnyedén megszerzik a ma
guk G 10 — 20 ezer koronájukat és szezon 
múltával gond nélkül piketIhoznak vagy 
kalábereznek, mini törzsvendégek valame
lyik kávéházban.

Mi gazdák pedig tovább panaszkodunk, 
zúgolódunk vagy — és ez a csülök vés ne
továbbja — valahol indítványozzák, hogy 
lenni kellein* már ezen tűrhetetlen állapot 
ellen valamit. A baj általános és hovato
vább súlyosabban nehezedik a lermelőkfe, 
ugv a kicsire, mint a nagyit;, de azéit a 
v é d e k e zés szükségességének hangoztatás á« 
nál tovább még nem igt u jutottunk. 
Minden ember a másiktól, testület testü
lettől, a balóság a felelles hatóságtól 
várja a mentő actió megkezdését. Es hu 
ezek közül valamelyik egy lépést tesz és 
halad előre a jó utón, nem támogatjuk, 
de gáncsoljuk, birálgaljuk s lépésének 
ezerféle hátrányát, latjuk egyszerre. Így 
pedig ezen a bajon segíteni nem lehet.

Ideje tehát, hogy ezt a kérdést a ma
ga valóságában ismerje mindenki és a 
maga körében hathatósan hozzájáru jón 
ennek mielőbbi elhárításához,

A legtöbbet ezen a téren az egyes 
gazdák tehetnének, kiknek nemcsak mód
jukban áll, de a közös baj leküzdésének 
könnyebbé tétele es biztosítása végett mint
egy kötelessége is volna, hogy terményeik 
eladásánál vagy szükségleteik beszerzésé- 
sénél az ilyen közvetítőket határozottan 
kizárják. Ez persze az első tekintetre 
nehéznek, sőt némely esetben károsnak 
látszik és ez az oka, hogy a legtöbb gaz
da bár gyűlöli az ilyeníéle közvetítőt, 
mégis igénybe veszi, avagy eltöri, hogy 
ügyeletébo avatkozzék. Magam is csak 
egy-két birtokost ismerek olyat, aki vég
legesen és nyíltan szakított a közvetítők
kel, oly formán, hogy az alkunál előre 
kijelenti, hogy czenzáldijat nem tizet. Ezt 
mint követendő és kár nélkül követhető 
példát említem itt fel, miután a szóban 
levő birtokosok tényleg cenzál dij fizetése 
nélkül is tudják értékesíteni terményeiket. 
Alaptalan tehát az a vélelem, hogy ma 
már ezek nélkül jól sem eladni, sem 
venni nem lehet. Leltet bizony azt, csak 
akarni kell.

Á7. érdemetlenek által szedett közve
títői dijak int gtakaritását czclozzák a 
különböző fogyasztó ós értékesítő szövet
kezetek is, melyek némelyike maris meg 
lepő eredményeket ért eh

Itt vannak aztán lovainkra a csikóte
lepek és a hadsereg részére vásárló bizott
ságok, a méncsikók bevásárlására tett kor
mányintézkedések. Bikák, kosok, és kanok 
bevásárlására a magy. kir. állattenyésztési 

. felügyelők és az egyes gazdasági cgyle- 
lek által rendezett tenyész állatvásárok es 

' kiállítások, melyeken vevő és eladó köz
vetlenül érintkezbetik. Mindezeket kiegé
szítik a komló és árpa vásárok stb. Az a 
törekvés tehát, mely szerint a termelő 
közvetlenül juthat igazi vevőjéhez, fogyasz
tójához, ilt-ott már intézményekben is ki
fejezésre ju to tt és felsőbb helyről kiterjedt 
.ámogatásban részesül. Ámde mindez még 
csak a kezdet kezdete, részint mert a ter

melt anyagok különléleségei közül kevés
nek értékesítésére nyújtanak még ezek 
alkalmat, részint pedig, mert ilyen utón 
a legjobb akarat mellett sem lehet az itt 
mutatkozó hiányokat megszüntetni. A ten
ni valóknak tehát még egész sorozata vár 
megoldásra.

Es mi tagadás benne, itt bizony a t. 
gazdasági egyletekre vár a legtöbb és ál-
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í alánosságban véve a részletekre is legin
kább kiterjedő feladat helyes megoldása.

Néhány gazdasági egylet már 
megindult, néhány pedig némi ered
ményekre is hivatkozhatik ízen a téren. 
A mozgalom azonban aránylag igen la.-san 
halad és ha a termelő gazdák részéről az 
óhajok nem nyilvánulnak hangosabban, 
vagy odaadó támogatásukkal nem lehel
nek életet a t. egyesületekbe, bizony a 
szalmaláng hamar elobban és vissza esünk 
a régi tespedésbe.

Legújabban a Marostorda vármegyei 
gazdasági egylet a vármegye alispánjának 
hathatós támogatásával indított üdvös moz
galmat arra nézve, hogy a hadügyi kincs
tár intentiójához híven a hadsereg részére 
közvetlenéi a termelőktől összegyűjtendő 
zabot és jozsot szállítson. A szállítás és 
kezelés nehézségeit az egyesület vállalja 
magára és az által lehetővé teszi, hogy a 
kistermelők is részesedjenek azon előnyök
ből, melyeket pedig a nagy tőke élvezett 
és jórészt még ma is élvez, tisztán csak 
azon okon, hogy termelőink egészséges 
alapon szervezkedni és szövetkezni nem 
tudnak, vagy nem akarnak.

Úgy tudjuk, hogy haza részünkben 
ez az első komoly lépés ezen a téren, 
mely, ha sikerül, ismét vissza esik az ügy 
fejlődése.

Ezért a mindenképpen hasznos kez
deményezésért tehet a legteljesebb elisme
rés illeti a marostordavármegyei gazdasá
gi egyletet, de egyszersmind az a súlyos 
kötelesség is hárul rá, hogy az ügyet eré
lyes kézzel és a szükséges körültekintés
sel vezesse.

Ali bízunk benne, hogy igy lesz és 
az elérendő eredmények nyomán más 
egyesületek és alakulandó szövetkezetek 
is megindulnak s végül e jó példaadás 
révén terményeink értékesítésének ügye 
a panaszok, indítványok és meddő tárgya
lások homályából kibontakozva, helyes 
alapra jut és azon mindannyiunk tetemes 
hasznára a régi óhajtott és várt irányban 
tovább fejlődik.

Zéró.
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Sí írek .
'■■■ K in evezés . Az igazságügymi

niszter Kiss Pál makói lakos ügyvédje
löltet a bács-topolyai kir. járásbírósághoz 
aljegyzővé nevezte ki.

* K in evezés . Az igazságügymi- 
-SoZíifbvi« zky Arthur nniavai kir.

járásbirósági írnokot a bács-topolyai kir. 
járásbírósághoz segéd-telekkönyv vezetőül 
nevezte ki.

* K in evezés . A vallás- és közok
tatásügyi minister a távozó Pasmáry Győ
ző helyére a bajai állami tanítóképző in
tézethez segédtanárrá Kiss József pinka
fői áll. polg. iskolai tanárt nevezte ki.

K in eve zés . Az igazságügymi- 
“ jszter J; j,,evezte Koschier Antal bajai 
járásbirósági joggyakornokot a bajai kir. 
járásbírósághoz aljegyzővé.

K in evezés . A pénzügyminiszter 
Lodung Ignác pancsovai adóhivatali adó
tisztet a zombori adóhivatalhoz ellenőrré 
nevezte ki.

K in evezés . A belügyminisztéri
um vezetésével megbízott miniszterelnök 
a kishegyesi anyakönyvi kerületbe Vidá- 
kovits Mihály segéd jegyzőt, a bács-ujfa- 
usi anyakönyvi kerületbe Tripolszkv Gá

bor írnokot anyakönyvi helyettessé ne
vezte ki és a házassági anyakönyvveze- 
tesevel is megbízta.
m - * * ö z i9a zg a tás i b izo tts á g i

, . Aombor szab. kir. város közigazga
tási bizottsága szeptember hó 5-én ülést 
tart.

* Z o m b o ri lóversen y . A zom
bori lóverseny szeptember 30-án délután

fél báromkor lesz. Az. intézőség elnöke az 
idén is Szemző Ríván, nagy birtokos és 
igv biztosak Ideiünk a nagy sikkéiről.

A la k ítjá k  a s z ín h á z a t. A
várod kíiz.evüí- s határozata folytán a zom
bori sziul, ;/ai renoválják A renoválással 
már annyira haladtak, hogy a nézőtér 
meun vezet énok altost ese megtöri ont. A 
múzsák pompásán sikerültek. Jla az átala
kítás többi része is igv fog sikerülni, ak
kor a zombori színház lesz a vidék egyik 
Ieg'hájósaI>h színháza.

R eunión . A lóverseny alkalmából 
Bács-megye fiatalsága az időn is rendez 
Reuniónt szeptember 30 án. A rendező 
bizottság megalakult és legközelebb meg
kezdi működését..

* A v á s á r. A vasárnapi és hétfői 
vásár óriási közönség részvételével folyt 
le. Ilyen népes vásárra még a legöregebb 
emberek sem emlékeznek. Az idő pompás 
volt és hogy misem akadályozta a gaz
daközönséget az állatok felhajtásában. 
Tolvajlás fordult ugyan több elő, de a 
rendőrség azonnal elcsípte a tetteseket 
és igy kárt senkisen szenvedett.

* M e g k e rü lt  ó ra  és lá n c z .
Maurin Iván, babina-grédai, szlavóniai la- 
kós az idén augusztus 21-én Zomborba 
érkezvén, az egyik nemes-militicsi utczai 
korcsmában vett szállást. Alig időzött 
azonban néhány órát a városban, máris 
arany lánczától, meg tbula-órájától fosz
tották meg a tolvajok. A rendőrségnél 
azonnal feljelentette ugyan az ismeretlen 
tetteseket, de azzal a biztos tudattal 
utazott haza, hogy óráját meg lánczát 
többé nem látja viszont. Annál kelleme
sebb volt a meglepetése, a mikor tegnap
előtt arról értesítette a zombori rendőr
ség, hogy 101 forint értékű láncza és 
óráját meglelték, és hogy azokat átveheti. 
Ez utón is köszönetét mond a rendőrség
nek sikeres eljárásáért.

* M o s to h á já tó l ag yo n ve rt  
leá n y . Rémes esetről suttognak Zombor
ban az emberek. Zoinbor egyik előkelő 
tisztviselőjének 10 éves leányát verte meg 
ugv folyó hó 20-án annak mostohaanyja, 
hogy az a szenvedett sérülések folytán 
folyó hó 20 án a városi kórházban meg
halt. A háziak állítása szerint a szegény 
a betegsége alatt folyton vízért, esdekelt

' de a gonosz mostoha csak azt felelte,
| „dögölj meg te kutya". Már el is akar- 
, ták a szegényt, temetni, amikor a rendőr

ség rendeletére a holttestet felboncolták.
A vizsgálat megindult.

* B e tö rés ek  Z o m b o rb a n .
Zomborban a betörések ijesztő módon 
szaporodnak. Sok éjjel 3—4 helyen is 
betörnek ismeretlen tettesek és anélkül, 
hogy valamihez hozzányúlnának, ismét 
távoznak. Úgy látszik a rendőrség bosz- 
szantására alakult egy jókedvű banda. 
Folyó hó 26-án reggel 2—3 óra között 
Sztancsics István vegyeskereskedőnél és 
Konyovics Koszta, nemes-militicsi-utcai 
szatócsnál törtek be. Folyó hó 26-án 
Rothauer Adolf, felső-városi üzletébe és 
Mattarics István bánáti szatócshoz hatol
tak be. A rendőrség erélyesen nyomozza 
a tetteseket, és a felbujtóknak nyomában 
is van már.

* Jó váh ag yás . A ni. kir. földnii-
| velésügyi minister a Zenta vidéki halá- 
I szati társulat üzemtervét 44975 9é0. szám

alatt kelt elhatározásával jóváhagyta.
:i: T a n ító k  g yű lése . A Bács-Bod- 

roghmegyei községi tanítóegyesület idei 
nagygyűlést f. hó 28 és 29-ikén Baján 
tartja meg. Az egyesület kebeléhez tarto
zó) szabadkai járáskor 25-ikén Meznerics 
herencz elnöklete alatt előkészítő ülést 
tartott. A körnek 38 tagja fog résztvenni 
a nagygyűlésen; a költségek födözésére 
a varos 400 koronát szavazott meg.
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f  H a lá lo z á s . Sztipics (Sváb) Máté 

földbirtokos 72 éves korában meghalt. Te
metése ma délután nagy részvét mellett 
ment végbe.

* L e fo g la lt  s ik á rg y ö k é r . Bün
tetés terhe alatt tiltva van a sikárgyökö
rét szedni, mindazonáltal ezen jól jövedel
mező foglalkozást egész Bácskában, de 
különösen Szabadkán nagyon űzik. A ren
dőrség tegnap mintegy 0 mm. ilyen sikár-

. gyökeret, foglalt lo és a szedők, valamint 
a vevő kereskedők ellen meginditotta a 
bűnügyi vizsgálatot.

M e ré n y le t  egy re n d ő r  e l
len . A szabadkai rendőrségnek egyik 
ügyes rendőre, Maródics Száva ellen teg
nap éjjel merényletet köveitek el, mely 
szerencsére azonban nem sikerült. Ugyan
is éjjel 12 óra tájban portyázás alkalmá
val a VII. körben nagy lármát hallott. 
Közelebb ment és csendre intette a lár- 
mazókat, mire ezek még nagyobb lármát 
c-aptak. Mikor újból figyelmeztette őket, 
befutottak Ne vedel Verona házába. A mit 
sem sejtő rendőr erre távozni akart, do 
egyszeresük 2 revolverlövés hangzott el, 
melyek közül egy kalapját, találta és le
esett a földre. A merénylő Kékity Novák 
volt. Maródics visszament a helyszínére, 
de akkor már eltűntek. A fegyvert azon
ban ott hagyták. Az esetről ma reggel 
jelentést tett az egyik rendőrkapitánynál, 
aki meginditotta a legszigorúbb vizsgá
latot.

* V é le tle n  s ze re n c s é tle n s é g .
Szabadkán} Reile Lőrincz lakatostanoncz 
ma délután munkaközben egy nagy darab 
tüzes vasat bal kezére ejtett, mely súlyo
san megsebesítette. A mentők bekötözték 
a sebet.

* A k iá ll í tá s i s o rs je g y e k  hú
z á s a . A szabadkai iparkiállitási sorsje
gyeinek búzása tegnap délután ment végbe 
a kiálJitási helyiségnek egy nagy termé
ben. A termet zsúfolásig megtöltötte a  
közönség és 0 óra volt már, amikorra a 
800 számot a szerencsekeréknél Jevő szép 
leány kihúzta.

f  H a lá lo z á s . Bajáról Írják la
punknak : Gyászlobogó hirdette a ba
jai kir. járásbtróság széképületén, hogy a 
bíróságnak ismét halottja van. Nagy- 
bacsoni Bardócz Sándor kir. járásbi- 
ró f. hó 23-án életének 51-ik és boldog 
házasságának 21-ik évében hosszas szen
vedés után elhunyt. Halálának bire nem
csak kollegái és az ügyvédi kar szükebb 
körében, hanem társadalmunk minden osz
tályában fájdalmas megilletődést keltett, 
mert előzékeny, szives modora és a jog- 
keserő közönség érdekeinek készséges és 
tapintatos előmozdítása által mindenütt 
csak jó barátot és tisztelőt szerzett. Vég- 

1 tisztessége 1. hó 25-én d. u. 4 órakor 
ment végbe, a melyen a kir. járásbíróság 
tisztikara és az ügyvédi kar testületileg
jelentek meg es részvétük jeléül díszes 
koszorúkat helyeztek a korán elhunyt já- 
rásbiró ravatalára a következő felírások
kal: „A kir. járásbíróság tisztviselő kara 
— Isten veled I „A bajai ügyvédi kar — 
Kegyelete jeléül?’ Széles Áron ref. lelkész 
gyönyörű, kényekig megindító gyászbe
szédet mondott. Özvegye Kohányi Izabel
la és négy kiskorú árvája: Ilonka, Mar
git, Árpád es Jza siratják benne a jó fér
jet és szeretett atyát.

* E ljegyzés . Técsői Móricz Kál
mán a 23. cs. és kir. gyalogezred főhad
nagya eljegyezte gyulai Gaal Irénke kis
asszonyt, városunk egyik szépségét, gyu
lai Gaal István pénzügyi titkár leányát.

H o n v é d h u s z á re z re d  ö ssz
p on tos ítás . A Baján és Kecskeméten 
állomásozó 4. bonvédhuszározred folyó hó 
28-an Szabadkára érkeznék ós ott gyakor
latokat tartanak.

* F ig y e lm e z te té s . Az osztrák 
postaigazgatás már ismételten felszólalt a

1 900. augusztus 30.
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Magyarországból A liszt riába elégtelenül 
bérmentesítve feladóit levelezőlapok nagy 
száma miatt, l.jabban eszközölt feljegyzé
sek szerint egyedül a bécsi központi le- 
vélkézbesitő hivatalhoz hat bél leforgása 
alatt 35.260 elégtelenül bérmentesített le
velezőlap érkezett Magyarországból. Ezen 
hibás bérmentesités azon körülménynek 
tulajdonit ható. hogy a közönség a folyó 
év január 1-vel életbe lépett tarifális vál
toztatásokat még most sem veszi figye
lembe s Ausztriába szóló levelezőlapjait 
még most is 5 fillér helyett 4 fillérrel 
bérmentesíti. A közönség tájékoztatására 
ez alkalomból ismételten közöljük, hogy 
külföldre szóló egyszerű levéldija 25 fillér, 
a levelezőlap dija 10 fillér, Ausztria, Bosz
nia. Hercegovina, Németország, Szerbia 
és Montenegróval való forgalomban pe
dig a levél dija 10 fillér, a levelezőlap 
dija 5 fillér.

y H a lá lo z á s . Özvegy Vass Peren c- 
né sz. Till Vilma asszony, néhai Vass Fe 
renc szóntai földbirtokos özvegye folyó 
hó 26-án déli 12 órakor életének 62. évé
ben meghalt. A megboldogult temetése 
folyó hó 27-én délután öt órakor nagy 
részvét mellett ment végbe. Béke ham
vaira.

* Jé g v ih a r. Vészterhes felhők vo
nultak át szerdán délután Kis-Hegyes 
község határán. Mogyoró nagyságú jég 
esett, mely óriási pusztításokat vitt vég
be. A veteményeket és a kukoricát el
pusztította a határ azon részén, a In. 1 
átvonult.

* E lje g y zés . Félegyházi Nagy Is t
ván cs. és kir. tíízérhadnagy eljegyezte 
Ledinszky Szilárdka kisasszonyt, Ledinszky 
István gyógyszerész leányát.

* N é vm a g y a ro s ítá s . Krötzor 
István újvidéki illetőségű, budapesti lakos 
vezetéknevét a belügyminiszter engedé
lyével „Bollá“-ra magyarosította.

)( P á ly á z a t a v á ro s i k e r té s z !  
á llá s ra . Zombor város tanácsa az 1900. 
évi október hó 1-én megürülő kertészi 
állásra pályázatot hirdet. Pályázni kívá
nók felhivatnak, miszerint képesítésű et, 
családi állapotukat és vagyoni viszonyai
kat igazoló okmányokkal felszerelt kérvé
nyeiket folyó évi szeptember hó 10-ig a 
város tanácsához nyújtsák be. Bővebb fel
világosítások Dekkor Pál kertészeti bizott
sági elnöknél, valamint Falcione Gusztáv 
és Koczkár Zsigmond kertészeti bizottsági 
tak uraknál nyerhetők ; ugyancsak ott a 
részletes feltételek is betekinthetők és ezek 
a kertészeti bizottság elnökéhez intézett 
megkeresvényre a pályázni óhajtóknak 
esetleg posta utján is meg fognak kül
detni.

* Is k o la i h ir .  A helybeli izr. nép
iskolában az új tanévre szóló beiratások 
szeptember 2-án d. e. 8— 12-ig a tanács
terembon tartatnak meg.

* E sküvő. Ifj. Trischler X. Ferenc 
hódsághi kereskedő, Trischler X. Ferenc 
hódsághi földbirtokos, a Ferenc József- 
rend lovagjának fia, múlt szombaton dél
után vezette oltárhoz Hódságból) Will- 
mann Valérka kisasszonyt, Willmanti Má
tyás hódsághi kereskedő bájos leányát.

:i: Ö s s z e h a ra p r iá lta . Péntek dél
után együtt, beszélgettek borközbon Ba
logh István és Klomán József topolyai 
lakosok a Prokecz-féle korcsmában. Vala
mi miatt nézet eltérés támadt közöttük, 
mire összekaptak s Balog a diferentiákat 
olykép akarta kiegyenlíteni, hogy Kle- 
mánnak arczát össze-vissza harapdálta. A 
súlyosan megsérült Klemán feljelentést 
tett Balog ellen.

* H ir te le n  h a lá l. Dr. Ogtiyáno- 
vits Illés köztiszteletben álló kerületi or
vosa e hó 21-én Budapesten, hová gyógy
kezeltetése czéljából utazott, hirtelen el
halt.

1900. augusz'us 30.

* S z ín é s ze t. Pesti Iliász Bajos, a 
szabadkai színház igazgatója társulatával 
Zentára érkezett és tegnap az „Arany 
kakas“ ezimíí énekes bohózattal megkezd
te előadásait.

* Hyrnen. Horváth Károly csendőr
hadnagy 1. hó 25-én vezotte oltárhoz 
Preszly Olgát, Preszly Károly leányát.

i,: P án s z lá v  ta n ító . Nem rég
megírtuk, hogy Ispánovics Mátyás, a 
szabadkai szt. György téri iskola igazga- 
fó-tamtója a néhány nap előtt tartott es
küvőjén bunyeváez nyelven mondta el a 
szertartásos esküt, szóval az esketés ezen 
a nyelven lolyt le. A tanító a helyben 
megjelenő B. II.-bán nyilatkozatot* tett 
közzé, amelyben t iltakozik a vád ellen, 
hogy ő pánszláv érzelmű lenne és az es
kető lelkészt okozza a történetekért, mint
hogy őt a szertartás alkalmával Imnye- 
vácz nyelven szólította meg. Hegedűs 
lelkész a Sz. és Vidéke vasárnapi szá
mában közzétett nyilatkozatban evvel 
széniben oda nyilatkozott, hogy a tanító 
fölkérte őt, hogy az esketés bunyeváez 
nyelven végezze. Mint értesülünk, az eset
ből kifolyólag Kurucz Gyula tanfelügyelő 
a lönti eset miatt a tanítótól az igazga
tói megbízást visszavonta. A tanfelügyelő 
eljárása mindenesetre dicséretet érdemel.

* Uj lap  S z a b a d k á n . Csillag 
Károly dr. (Verbóczi Aladár) szerkeszté
sében szeptember első vasárnapjától kezdő- 
dőleg hetenkint egyszer illusztrált élezlap 
fog Szabadkán megjelenni. Az élezlap 
melléklete lesz a Bácskai Hírlapnak, azon
kívül 2 fillérért külön is kapható lesz.

A s z a b a d k a i b eteg seg é ly - 
zö -p é n z tá n  f. évi szeptember hó 2-ikán 
tartja rendes évi közgyűlését, melynek 
tárgysorozata a következő: 1. Elnöki 
megnyitó. 2. A jegyzőkönyv hitelesítése.
3. Két jegyzőkönyvi hitelesítő megválasz
tása. -1. Pénztári jelentés. 5. Számadások 
fölölti határozathozatal. 6. Beérkezendő 
indítványok.

* A k e tre c z b ő l k is z a b a d u lt  
fa r k a s o k . Majdnem végzetes szeren
csétlenség történt tegnap a Halasról Sza
badkára érkezett özv. Fáber Sándorné 
állatsereglet tulajdonosnőnek három kisza
badult vadállata miatt. A ketreczeket 
rakták föl a vasúti kocsikra és tolatás 
közben az egyik kocsi kisiklott és a ket- 
recz ajtaja fölpattant az erős lökés kö
vetkeztében. A kinyílott ajtón eszeveszet
ten rohantak ki a vadállatok — 3 farkas 
— de szerencsére az áliatszeliditőné ész
revette a veszedelmet, nevükön .szólította 
a vadállatokat, mire ezek az ismert hang 
hallatára a földre lapultak és igy hurkot 
vetettek a nyakukba és visszaterelték a 
ketreezbe. A vadállatok láttára a mun
kások szétfutottak, az állomásfőnök pedig 
puskáért szaladt, hogy a bestiákat ártal
matlanná tegye.

* S z a b a d k a  kö zg yű lé se . Sza
badkának augusztus 28-án igen érdekes 
közgyűlése volt. Gymnásiumi igazgatóvá 
Kosztolányi Árpádot választották meg. Mu-

| kies Samu dr. indítványt nyújtott be, 
hogy Darányi miniszternek a törvényha
tóság háláját és mély köszönetét, fejezze 
ki a magyar mezőgazdaság emelése ér
dekében kifejtett tevékenységéért. A köz- 

i gyűlés egyhangúlag és nagy lelkesedéssel
! fogadta el az indítványt. Az indítvány 

inegokohisának kapcsán ajánlotta dr. Mu- 
kics azt is, hogy a közgyűlés megvetését 
fejezze ki a Pester Lloyd ellen, a mely 
németnyelvű lap a törvényhatóságoknak 
készülődő mozgalmát gúnyos megjegyzések 
tárgyává tette, és gazdasági tevékenysé
géért a minisztert is folyton támadja. A 
közgyűlés ehhez az indítványhoz is egy
hangúlag és nagy örömmel járu lt hozzá. 
Szabadka város lakosságában — mint 
tádósitónk jelenti — mozgalom indult

í5
meg arra nézve is, hogy a Pester Bloyd 
mindé)) magyar olvasókörből, kaszinóból, 
könyvtárból, egyesületükből kit i Itass ék.

* É rte s íté s . Az alább nevetett csa
patkórházak vendéglősszerii ellátására vo
natkozó biztosítási tárgyalások következő-

1 képen lógnak megtartatni és pedig: Szep- 
í tember hó 20-án és 24 ón a cs. és kir. 

csapatkórházban Kecskeméten Pécsett. A 
közelebbi feltételek a Budapesten 1900. 

i évi augusztus hó 20-án kelt hirdetmény
ből, továbbá a helyőrségi és csapatkorhá- 
zaknál, valamint a cs. és kir. 4. hadtest 
hadbiztosságánál meglevő feltételi füze
tekből vehetők ki. A cs. és kir. 4 had
test hadhiztossága.

* Ö ng yilko sság  a fe le s é g  m i
a tt. Szabadkáról Írják : A zombori úton 
járó-kelők figyelmét ma kora reggel egy 
különös viselkedésű ember hívta fel. A te
mető közelébe)) levő nyitott kút körül járt- 
kelt, egyszer csak megragadta a kút desz
káját és fejjel lefelé bele ugrott. A szem
lélők oda rohantak és a mentéshez fog
tak de a víz már elborította a szerencsét
lent. A jelenvoltak közül egyiknek dere
kára kötelet kötöttek és leeresztették a  
kútba aki ott várta mig a viz felveti az 
öngyilkost, Nem kellett sokáig várni mig 
felvetette amikor a mentő hajánál megra
gadta és nagynehezen kivonszolta a kut- 
ból a teljesen önkivüli állapotban levő 
embert. Az esetről értesítették a mentőket 
és a rendőrséget kik megállapították, hogy 
az öngyilkosnak Mlinacsk Sándor a neve, 
V. kör) kőmi vés, azért akart megválni az 
élettől, mert felesége 2 hét élőit elhagyta 
és többszöri kérésére sem akart visszatér
ni. Az öngyilkost bevitték a közkórházba.

f  H a lá lo z á s . Baján Sebőn M. B. 
kereskedő tegnapelőtt meghalt. A család 
a következő gyászjelentést adta ki : Alul
írottak fájdalomtól megtört szívvel tudat
ják a leggyengédebb térj, illetve legjobb 
apa, nagyapa, testvér és apósnak Sebőn 
M. B. kereskedőnek tevékeny életének 74- 
ik és boldog házasságának 51-ik évében 
hosszas szenvedés után f. hó 21-én délu
tán fél 4 órakor bekövetkezet t, gyászos el
hunytét. A boldogult tetemei f. hó 23 án 
d. u. 3 órakor fognak az izr. temetőbe 
örök nyugalomra helyeztetni. Baján. 1900. 
évi augusztus hó 21 én. Áldás és béke le
begjen hamvai felett! özv. Sebőn M. B.- 
né, szül. Pollák Teréz mint neje. Sebőn 
Antal, Koch Arminné Sebőn Róza, Kom- 
lós Arminné Sebőn Malvin, Freund La
zámé Sebőn Minka, Sebőn Géza. Popper 
Mérné Sebőn Laura mint gyermekei. 
Sebőn Antalné sz. Weidinger Júlia mint 
menye. Koch Ármin, Komiás Ármin, Freind 
László, Popper Mór mint vők. özv. Lé
déről’ Katalin mint testvér. Sebőn Ödön 
és neje Taussig Janka, Szász Róbert, Szász 
János, Sebőn Ida, Koch Richárd, Koch 
Aladár, Koch Margit, és férje Kornis Mi
hály, Dr. Komlós Art húr. Komlós Imre, 
Freund József, Freund Sándor, Popper 
Hermin, Popper László mint unokái, Ko
szorúk mellőzését kérjük.

* A s z a b a d k a i ló v e rs e n y e k . 
A szabadkai lóverseny-egyesület, vasárnap 
tartotta meg pompás időben versenyeit, /v 
lóverseny minden tekintetben pompásan 
sikerült. A zombori urak közöl Szemző 
István nagybirtokos is átrándult erre az 
alkalomra Szabadkára. A versenyek ered
ménye a következő: I. Mezőgazdád ver
senye. Táv. 1400 m. Díj: 700 kor. az el
sőnek, 200 kor. a másodiknak, 100 kor. 
a harmadiknak. 1. Mijatov Jévtó Exact,
2. llevér Károly Mumpitz, 3. Peitstuk J á 
nos Verneuil. Tót. 2.2. II. Egyesületi dij. 
Táv. 1800 m. Dij : 800 kor. az elsőnek, 
200 kor. a másodiknak. 1. id. Vojnich 
Sándor Dáma, lov. Ilorty Jenő. 2. Liptay 
Béla Gyp lov. Pfeifer Ferdinand. 3. Ve- 
csey Ervin Kandeur lov. a túl. Tót. 2.2. 
Hl. Szabadka sz. kir. város dija. Táv.



1400 ni. Dij : 900 kor. az elsőnek, 200 
kor. a másodiknak, 100 kor. a harmadik
nak. 1. id. Vojnich Sándor Pacsirta, lov. 
Horty Jenő, 2. Vojnich Simon Muczi, lov. 
Somorjai Géza, 3. Peits tűk. Antal Dóra 
lov. Vojnich II. József. Tót. 2:2. IV. Gát- 
verseny. Táv. 2000 mtr. Tiszteletdij az 
elsőnek, adják a szabadkai hölgyek (gyö
nyörű ezüst szivarkészlet) és 400 kor, 200 
kor. a másodiknak. 1. idb. Vojnich Sán
dor Arany lov. llorty Jenő 2. Iloffmaiin 
Lipót Gladiátor lov. Somorjai Géza 3. 
Liptáy Béla, Gyp lov. Pfeifer Ferdinand 
Tót. 2:2. V. Eladó verseny. Táv. 1200 mtr. 
400 kor. az elsőnek, tétek fele a második
nak. 1. Dobó István Kaczér lov. Somor
jai Géza 2. idb. Vojnich Sándor Világ 
lov. llorty Jenő 3. Hevér Károly Mum- 
pitz lov. Vojnics II. József. llorty óvást 
emelt Somorjay ellen, hogy lovát keresz
tezte és az indítás ellen is. A közönség 
különösen a 20 kros helyen óriási lármát 
csapott és követelte, hogy újra indítsa
nak, inig végre a versenybíróság össze
ült ós az óvásnak nem adott helyt. Tót. 
2:8. A vigaszverseny elmaradt.

* A Ragadós á lla ti b e teg sé
g ek á llá s a  Bács-Bodrogh vármegyében 
augusztus 22-én. Lépfene: óbecsei j. Pet- 
rovaszelló 1 u. Veszettség : bácsalmási j. 
Jankovácz 1 ti., bajai j. Borsod 1 u., ku- 
lai j. Cservenka 1 u., Uj-Verbász 1 u., né- 
metpalánkai,j. Bulkesz 1 u., Szilbás 1 u., 
újvidéki j. O-Kér 1 u., Takonykor és bőr- 
féreg : bácsalmási j. Bácsalmás 1 ti., kulai
j. Uj-Verbász 1 u., óbecsei j. Bácsföldvár 
1 u., titeli j. Mosorin 1 u., topolyai j. 
Bács Topolya 1 u., Bajsa 1 u., Kis-Hegyes 
1 u. Ragadós száj- és körömfájás: zentai 
j. Bács-Martonos 1 1., Ó-Kanizsa 1 1., Juh- 
himlő: bajai j. Bikity 1 u., Gsatalja 1 1. 
Rühkór : óbecsei j. Bácsföldvár 1 u., Pét- 
rovoszelló 1 ti. Sertésorbáncz : bajai j. Ri- 
gyicza 8 u. topolyai j. Pacsér 1 u. Ser 
tésvész : bácsalmási j. Bács-Almás 7 u., 
hodsághi j. Bács 1 t., Vajszka 1 m., né- 
metpalánkai j. Plávna G u., titeli j. Titel
з, u., topolyai j. Bajsa 1 in., újvidéki j. 
O-Futtak 1 u., Petrovácz 1 u., Temerin 0
и. , zombori j. Bezdán 4 u. Nemes-Militics 
10 u., zsablyai j. Nádalv 1 u Zenta v. 
31 u.

6

)( Valódi franczia gunnni és hal. 
hólyag tuczatja 80 krtól 4 frtig, Engel 
M ó r uri-divatárúk raktárában Zomborban

)( M e id in g e r ká lyh a  megvételre 
keresetik.

Crejeldben a múltkor általános 
kiállítás volt, ruházatból, melyen az elő
kelőbb festők és díszítők divatos rajzai
val résztvettek. A „Wiener Mode“ is 
számos eredeti rajzaival is vett részt és 
az arany éremmel lett kitüntetve.

)( Nagy ok a z  ö rö m re . — Po
zsonyi tudósit ónktól. — az őröm ragadós 
és igy boldog vagyok, hogy néhány minden 
ínöin nélkül való őrömről tehetek tanúsá
got. Mindaz, a mit elmondok komoly való
ság, mindegyik esetet lelkiismeretesen ellenö- 
i'zlem. Maga az elmondandó dolog általános 
érdekű, mert az egészségről szól, a mi pedig 
mindnyájunkra igen fontos. Századunkban 
igen sokan szenvednek általános gyengeségtől, 
a mi mulatja, hogy a vér kiméi fül. Vérsze
génység, sáigaság, idegbelegségek, reuma, 
eredménye a vér ereje elvesztésének s azok, 
a kiknek az a sorsuk, hogy e betegségekkel 
mcgküzdjenek, jól teszik, ha vérüknek mege
rősödéséről gondoskodnak. Mit kell lenni, hogy 
eredményi éljenek e l, az eszköz elég egy
szerű. A Piuk-pilulát kell alkalmazni, mely
nek nagy a híre és a mely biztosítja a vér 
megerősödését. A nagynienviségu Írásbeli 
bizonyít vány mulatja, hogy Magyarországon 
szükségleien a Pink-pilulát dicsérni. Fölsoro
lunk néhány a Pink-pilula állal meggyógyult 
fontos személyiséget. S vannak olyanok, kik 
az erősödés utján vonnak s látva a javulást 
bizalommal folytaiják a Pink-pilula használatát.

— ölömmel tudalom önnel — írja Reichel , 
II. ur Alibunáiból hogy a Pink-pilula na- , 
gyón jó volt nekem arra, hogy beteljesülnek 
mind a hozzáfűzött remények Másrészről j 
Kolbenhayer Vilma tanítónő, Gyón, L P. I 
Alsó-Dabasról kijelenti, hogy a Pink-pilula 
reá kitünően hatolt. Kornett György ur íöklbir- 
tokos, Uj-Arad közelében. Német-Szt-Péle- , 
ren, szintén megerősíti, hogy a Pink-pilula , 
egészségét helyreállította. Végre Pauer Ist- I 
ván ur Pozstnyból Írja, hogy jóllehet már 
egészséges, még folytatja a Pink-pilula hasz- í 
nála,át s még hat dobozi kér. Mindezek a 
bizonyítékok az aggodalom legyőzésére szol
gálnak s buzdilói mindazoknak, kiknek vére 
gyenge s kikel ezáltal betegség támadott 
meg. Ezek után haladék nélkül fogják alkal
mazni a Pink-pilulákat. A Pink-pilula kap
ható Magyai oi szagon a legtöbb gyógyszer
tárban, Egy doboz ára 1 hl 75 kr. és 6 do
boz 9 fit. Magyarországi főraktár: Török 
József gyóg\szertárában. Budapest, Király- 
ulcza 12.

Z0M B0R és VIDÉKÉ____________

A z o m b o ri á lla m i a n y a k ö n y v  
h iv a ta l k iv o n a ta

(1900. évi augusztus 18-ától aug. hó 25-cig 
S z ü l e t e t t :

Fiú 10. leány IG, összesen 2G.
M e g h a l t a k :

Fratrics Katalin, 7 éves, alapi agy hártya 
lob.

Sztricsevits Sebőkné, szül. Joszits Anna 
23 éves vizibetegségben.

Radovancsevics Vazul, 81 éves agy vér 
önyben.

Bandobranszki Mihály, 2G éves elvérzés
ben.

özv. Morokvasits Péterné szül. Mihajlovits 
Krisztina, 90 éves agyszélhüdésben. I

Slyukits Velimir 8 éves, agy hártyalob- j 
bán.

Dienes Mihály 90 éves, elaggulásban. 
özv. Auer Aurelné szül. Frey Mária 44

éves, tüdő gümőkorban.
Miiller Györgyné, szül. Scliull Regina,

görcsös 1 églek edésben.
Alparacz Péterné szül. Poits Magdolna,

22 éves, tüdővészben.
Házasságkötés nem volt.

Ü gyvéd-üzérek .
A B. II. augusztus 29-iki számában 

az alant közölt érdekes sorokat közli az 
ügyvéd-üzérekről. A mi viszonyainkra is 
annyira reáillenek ezek a sorok, hogy szol
gálatot vélünk teljesíteni a zombori ügy
védi érdekeknek is, ha azokat szóróbszóra 
közzé tesszük. A czikkecske igy hangzót:

Egy ügyvédjelölt kiszimatolja, hogy 
ki van beperelve. Elmegy a felekhez, ol
csó pénzért kínálja ügyvédi munkáját. 
Azonkívül száz és száz módon szerez össze 
pereket az utczán. korcsmában és viszi 
aztán az ügyeket a rprinczipálisának." 
Tetszik tudni a princzipálisának, aki ab
ból a fizetésből él, amit ettől a segédjé
től kap. Az ördög tudja, hogy hogyan 
egyezhettek meg, de annyi tény, hogy ki
tünően mííködnek együtt és szedik össze 
a klienseket, hol jobbat, hol rongyosat, de 
mindenáron mégis csak kliens, aki fizet.

*
Ott vannak aztán acensalok. A perek 

censaljai. Fizetett megbízottak és a patten- 
tirozott fogdmegek. Ez ozonbun már oly 
magas tisztességben álló foglalkozás, hogy 
ezzel a múlt számban megjelölt ügyvéd- 
jelölt is foglalkozik. Teljes idegenből ide
vándorolt és nem éppen ,óvatlan múltú 
fiskálisnak bámulatos módon rövid pár 
hó alatt nagy klientelája támad. Egy egész 
bunlajstrom van a háta illegett és ime az 
ilyen alak „fogdmeg" rendszerint bizalmat 
tud szerezni a butább paraszt publikum- j 
nál.

Persze nagy szükség volt rá itt Sza
badkán, kevés az itteni ügyvéd, eljött te
hát kisegíteni a kart. Itteni prakszisát az
zal kezdette, hogy rakásra perelte a volt 
saját klienseit, itt tehát újabb anyagot 
gyűjt s ha majd innen is megszökik, ak
kor megint a szabadkai volt klienseinek a 
távolból eszközölt nvuzásával fogja eltöl
teni drága idejét.

*:Ü *
De legyünk igazságosak. Vannak te 

kintélyes irodáink ia, a melyek nem irtóz
nak a „perhozataltól.“ Állítólag ezen tisz
tességes urak megkimélése miatt nem akar 
a tekintetes kamara belenyúlni a fogd- 
meg rendszerbe. Nem is illik kellemetlen
ségeket okozni a „tekintélyesebb" urak
nak. Borzasztó kellemetlen volna a nagy
tekintélyű uraknak ilyen apró bajokat 
okozni és aztán ezek már olyanok, akik 
esetleg még „lovagias utón" is elégtételt 
kérnének ha ráolvasnák azt, hogy fogd- 
megekkel dolgoznak. Az ördög szeret 
minden aprósr gért duellálni, vagy az ut
czán verekedni és igy jobb nem bántani 
az urakat.

És aztán előkelő társadalmi állású 
embert nem is illik megsérteni azzal, 
hogy ilyesmit valakire ráolvasson.

* **
Nagy baj az tehát, hogy az ügyvéd

kamara nem nyúl bele ebbe a darázsiéi 
szekbe.

Pedig hát kár megijednie attól. Csak 
húzza fel a kezére azt a törvényes kéz- 
tyűt és csapjon bele abba a sok piszokba, 
a mit e téren felkavarnak és ne törődjön 
vele, ha legtekintélyesebb urat is megta
lálja ütni véletlenül. Ne féltse a legjobb 
emberét is és itt mutassa ki az erélyét 
nem pedig ott ahol egy egy buta parasz
tot felizgatnak valamely ügyvéd ellen és 
a vizsgálatokkal azután agyon macerái ja. 
Itt legyen szigorú a saját tagjaival, mert 
itt kezdődik az ügyvédi tisztesség.

1900. augusztus 30.

Felelős szerkesztő : D r. A lfö ldy Á rp á d  
ügyvéd.

Kiadó-laptulajdonos: O blát K á ro ly .

" FAGYAPOTOT "
gyümölcs, tojás slb.

c s o m a g o lá s á h o z .
valamint

k árp ito s
m unkákhoz

ajánlja
Budapesti fagy ápol gyár 

R eich n er  A rnold
B udapest, V á c z l- i í t  95. széni.

H—

• • • • « • • • •  • • • • • •
Budapest látogatóinak leginkább Ajánlva!

. .F R I D A ” fé n y ir d a .
BUDAPEST VI, Nagymező-utcza 28. földszint.

K itű n ő  fé n y k é p e k  o lc só  á r a k  
m e lle t t .

Felvételek minden időjárásnál és egész vásár
os ünnep napon át.

Nagyítások még életnagyságon túl is minden 
régi fénykép után 10 koronától 100 koronáig.



1900. augusztus 30.
905 szám.

Í9ÜÖ

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

LX. I. c. 102. §-a értelm ében ezennel 
közhírré teszi, hogy a zombori kir. já 
rásbíróság 1900. évi V 1300/4 számú 
végzése következtében Dr. Róna Izór 
Budapesti lakos ügyvéd állal képviselt 
Szende Adolf Budapesti lakos javára 
Scháffer Helén Szlanisicsi lakos ellen 
206 kor. és jár. erejéig foganatosí
tott kielégítési végrehajtás utján le
foglalt és 825 korra becsült üzleti 
árúk és gépekből álló ingóságok nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a zombori lek. kir. 
járásbíróság V 24-80 — 1891). számú 
végzése folytán 206 kor. tőkeköve
telés, ennek 1899. évi novem ber hó 
6. napjától járó  6% kamatai és eddig 
összesen 76 kor. 90 (Iliben biróilag 
már m egállapított költség erejéig Szla- 
nisicson az adós lakásán leendő esz
közlésére 1 9 0 0 . é v i  s z e p t e m b e r  h ó  
5. n a p já n a k  d é lu t á n i  3  ó r á ja  
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók oly megjegyzései hivatnak 
meg, hogy az érin tett ingóságok az 
1881. évi LX. I. c. 107. és 108. § -aér
telmében készpénzfizetés mellett a leg
többet ígérőnek becsáron alul is el fog 
adatni.

Kelt Zom borban, 1900 évi augusz
tus hó 24. napján.

S ty r u m
kir. jbirósági végrehajtó.

057 Mám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. LX. I. c. 102. §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a zombori 
kir. járásbíróság 1900 évi V. 1192,2 szá
mú végzése következtében Dr. Slrasser 
Lajos zombori lakos ügyvéd által képviselt 
Schopper és Stedolovszky ezég bécsi 
lakos javára  Scherer Ferencz zombori 
lakos ellen 300 kor. és jár. ere
jéig foganatosított kielégítési végrehaj
tás u tján  le- és felül foglalt és 6220 
kor. fülre becsült különféle üzlet árúk
ból álló ingóságok nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a zombori lek. kir. 
járásbíróság V 1192,2 — 1900 számú 
végzése folytán 300 kor. tőkeköve
telés, ennek 1900 évi jún ius bő 30. 
napjától járó  6% kamatai és eddig össze
sen ,76. kor. fülben biróilag m ár megál
lapított költség erejéig Zomborban vég
rehajtás szenvedett üzletében leendő esz
közlésére 1 9 0 0 . é v i  s z e p t e m b e r  
h ó  14 n a p já n a k  d é l e l ő t t i  9  ó r á 
j a  határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érin tett ingósá
gok az 1881. évi LX. 1. c. 107. és 
108. §-a érteim ében készpénzfizetés mel
lett a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul 
is el fognak adatni.

Kelt Zom borban, 1900. évi augusz
tus hó 24. napján.

S ty ru m
kir. jbirósági végrehajtó.

F é n y k ép észe t.
Mindazon uraknak, kik a fényképé

szénél foglalkoznak, becses tudom ásukra 
hozom, hogy egy szakavatott retucheurt 
alkalmaztam, és ezentúl m inden fényké
pészen m unkál, retoucbirozás, másolás, 
kasirozás és sim ításra, szóval minden 
m unka elvégzésére vállalkozom. Kiadok 
lemezeket, levelezőlapokatstb. A fényké
pészeiben oldalast adok előnyös dij mel
lett, purczelhínképek siremlékkövekre.

Teljes tiszleleltel

Sztojánovits T.
fényképész 

Zombor, a korzón.

Z OM BOR és VIDÉKÉ

Z i s k a  J .
ROSTÉLY GYÖRGY utóda 

ajánl g a b o n a -m in ő sé g i., t i 
zed- és sz á z a d -liid -m é r le -  

g e lte t .
A budapesti árú  és értéktőzsde szállítója.

Iroda és raktár:
Budapest VI., E ö lv o s -u t c z a  . sz .

Alapillaloll 1872-ben.
Javítások pontosan. Árjegyzék bénnentvo.

L eg ú ja b b  a m a r ik a i sz a b a d a l
m a z o tt  c z ik k e k .

A czéb k és  fűrész alakú pongé» 
vei, a legfinomabb ac/.élból. Úgy a 
puiia mint a száraz kenyeret egy. 
forma könnyű,éggel vágfa. Pékek, 
vendéglősök és háziasszonyoknak 
nélkülözhetetlen. Ára : 1 drb 2 kor.
G drb 9 .............

K e ld -b é ly e g z ő  G— 12 évre
könnyen forgatható. Készletben vall, 
magyar, német, franc-óin és olasz: 
Egy drb 2 kor., 6 drb 9 kor.

V llltu iygóp  iskola, kórház és 
ház! használatra nélkUlöz.llulollen. 
Nőm játékszer. Egy drb 5 kor.

A m e rlb u b s lc n ro sp o p  felül, 
m úlhatatlan plasz'ika, ösrz 'haitha. 
ó. Egy drb 3 k r.

Ehhez eredőt! amorikai fényképek drhkenf 60 fillér, 
Iaégnyo in iisú -fegyver sörét és golyóra 250 lépés 

hordképosséggel, puskapor és gyulaes nélkül.Drhja 9 kor.
Kuli ességegö n: llord liu ló  v illam os lámpák ; 

nftu-dupl Hullni- sokszorosító apparátus és másfele 
ogyéb szabadalmazott újdonságok.
Közvetlen bclinznlnl az, amerikai Egyesült-Államokból

Amerikán & Internál lónál Tra- 
(ling-Associaf Ion

B u d a p e st , N ú d o r -u tczo  16,

KEIL-La KK
(G lasur)

Icgkililnőbb inázoló-szcr pulin padló számára.
1 nagy palaczk ára frl 1 35 kr. — 1 kis palaczk ara 68 kr.

Arany-fénymáz
legjobb és legegyszerűbb bcereszlő szer képkeretek stb. boaranyozására, 1 kb>

kemény padló számára. 1 köcsög ára 45 kr. palaczk ara 20 kr.

Fehér „G lasu r”-fénym áz
Legjobb szer mosdó-asztalok, ajlók, ablakdeszkák stb. újonnan! befoslóséro. 1 doboz 

ára 45 kr.
Mindenkor kaphatók:]

W e id in g e r  S. és Za. c/ÓKUél Z om bor.

Viasz-kenöcs

Páfrány-tokocskák (“ o '  
egészségét

Schneliler- 
| lóié

Millió embernek1'
Kik gnliiiMtférgckbeu gyoiiiorbiijtnin szén 

v e d n e k .

l ’á n ll  k iig illsz lu  fe je s 
tü l, a pnfrany/tokocskák 
által fájdalom nélkül 
jótállás mellett, k a lég/ 
lövidobb idő alai. (G pere.-, 
a latt) teljesen elliaj'atik  
Ezen kitűnő gyógyszer, 
fájdalom nélküli gyors és 
b/zlos eredm énycélt jó t
állás nyujtaliK. Nem art, 
l.a pántlikagiliszta féreg 
nincs is jelen. — Az 
létékor megjelölendő. — 
T ö iv ó n y esen  védve. 

Egy e e.deii doboz pori*

a bob és külföld 
I f r l  postai utánvéttel 
vagy 3.50 előre való he/ 
küldésével. A p á n tl ik a /  
g i li s z ta  tlln c le l a k íb  
ve tk ező k  : Az arez bab

ványsárga, bágyadt tekintet, kék szomkari kák, lo- 
aoványydás, olnyáluásodás, bevont nyelv, emészt/ 
hűtlenség, étvágytalanság felváltva mohó etvágygyal 
gyakori rosszul ét vagy éppen ájulások s szédülés 
főleg éhgyomornál, oyy gombolyag f elszállasa egesz 
a r » tikig, nyálössz-gyiilomlés, a test m ogdagadása 
gyomorsav, gyomorhév, gyakori folböfögé--, bélgörcs, 
liengergetós, hullámszerű mozgások, szaró, szív
fájdalmak és szúrások i> belekben, szívdobogás,lekben, s 

különösen
kori véletlenül beálló főfájás, a búskomorságra vai? 
hajlam, ólo;unt>ág és a halai óhajtása.
Egyedül valódi kapható: S C H N E ID E It JÓ Z S E F  
gyógyszerésznél, l te s ic z á n , Eo/utcza 21. (Délmagyar

vérkeringés rendellenségei, különösen nőknél, gyóo 
................................álló fő fáj

I)r. LENGI EL 
n y í r f a -  -X- -X- 
-X- b a l z s a m

kist’, szabiid, svédhonra. 
Már m agában vevő azon uö> 
vény! nedv, amely a nyír 
fából kifolyik, ha annak tör. 
zsét meghívjuk, etnboreinlé. 
kőzet éta m int a legkitűnőbb 
zsépi lőszer volt ismeretes, 
ha azonban ezen nedv a fel.

találó utas lásai szeriül balzsammá alakltlatik ál, csak 
akkor nyer ngys.óban  csodálatos halas;, la ősin 
megkenjük velő az „rezet vagy inas hm löszöket, mar 
másnap ooikn-m eszrové'lenul pikkelyek válnak o 
a borról, amely ezáltal lohórró és gyöng.dde válik. 
Ezen balzsam Ivsrn Ija az arczen a ranozokat es 
himlóhelyekel, íju arozszónt, a bőrnek fehérségét, 
gyöngédséget és lideséget kölcsönöz,; a legrov .  
didjb idő alatt eltivolilja a szoplöl, tnájloltot es anya. 
jegyeke!, „„vörösséget borátkát s a bor unni .n  »  
egyel, bszlátlansagai. zára egy korsónak használati
u tasilíssal 3 korona. Kapható .....idén jobb gyógy.

szériáiban.
A nyirfabalzsan, által puhává lett bőr konzerválás 
Sára ajánlalos ezzel egydoijüleg a d r  I . r ng ln l-fn lt-

2^^” 4 > | ><>-I k l 'ó í l l  t,
basnálni. Egy tégely 1 kor. 20 Ilii.

Adr.Lengiel-féleBenzoe-szappanj'aSiiy:
gionikus szappan, moly a bőrt enyhévé és fehérró 
teszi és hivatva van a balzsam jé halasat fokozni.

Egy darab ára  1 korona 20 Illet.
Főraktár Magyarország részéve: TÖRÖK •, ÓÍ!S]5F 

gyógyszrrtiírn lliKlnpcstrii K inti)-ntcza J-.



ZOM BOB és VIDÉKI'’. 1900. auguszlus 30;

S v Ö Í 'ö - ' •
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S o iiin ic r-^n ljv o v lin u u ii iier hőiiiijl. uittj. S tim tö lm lju eu .
— É rvé nye s  1900. év i m á jus  I-J é lő l.  —  O li l t in  v e tít I te tt l l l n i  1 9 0 0 .  —

S o

fád .
a-viAxeisa-i

Oda u .—Z im o n y — J \  is s z a

i szem. tv. sz. gyors” szem. szem. szem. szem. gyors szem.
expr. V. sz. V. V. V. expr. V V. V. V.

11 20 7.35 1 1 2.40 3.35 10.20 m l. BUDAPEST k. p. ti. ótk 1 1.20 7.05 10.00 1.06 6.4Ó
2 44 12.33 | 7  28 | 5.47 8.23 4.05 óik. SZABADKA ind. 7 .57 1 1 50 5.20 9.46 1 5?
2 51 1 1 22 4.00 5.56 5.40 ind. SZABADKA óik. 7 53 16.48 7.37 9.34 1.21

| 1 51 4.39 1 6.08 Osanlavór 16 16 6.58 1 12.56
1 2.18 5 13 6.27 0.34 BáessTopolya 6.52 6.30 9.02 12.34

2 44 5.46 6.42 7.02 11 egyes* Feketehegy 6.22 5  54 8.46 12.06
í 3.05 6.05 6 56 7.22 Vei busz 6.01 5.30 8.33 11.48
1 3.26 1 7.42 ó*Keér 8.36 1 1 1.29

3.44 1 8.07 Kiszáes, 8.16 11.13
4.23 4.06 7.41 8.29 óik. ÚJVIDÉK in f. 6.18 7.51 7.50 10.52

O da S z a b a d k a — O - B e c s e . V is s z a
V.
V.

SZ.
V.

V.
V.

SZ.
V.

5.10
5.38
7.00
8.12
8 35 
8.55 
9.21

1.37
2.05
3.28
5.27 
5.42 
6.02
6.28

ind. SZABADKA eik.
B'kova

óik. ZENTA ind.
Adu
Moliol
Báes-Peliovoszelló

óik. Ó-BECSE ind.

8.54
8.27
7.01
6 06 
5.45 
5.18 
•1.48

5.27
5.00
4.42 
2.24 
2.07
1.42 
1.16

1

Oda S z e t i e d - R ó k u s — Z e n ta . V issza
V.
V.

SZ.

V.
V.
V.

SZ.
V.

1.15
•1.40
•1.58
5.01
5.20
5.43
6.05

2.05
2.29
248
2.57
3.16
3.39
4.00
4.25

ind. SZEGED.ROKÜS óik.
„ Rö&zke ind.

óik. HORGOS (136) ind.
ind. llorgoa órk.

Bács-Martonos
O» Kanizsa

Adorján
• 1. ZENTA Ind.

~!É32~
9.09
8.60
8.38
8.20
8.06
7.37
7.10

5.55 
5.33 
5.15
4.56 
4.38
4 24 
4.00 
3.35

1

Oda Szabadka—D á lja . V issza

Oda S z a b a d k a —  B a j a . Vissza
V.
V. !

SZ.
V.

T I sz. I sz. 1 sz. ij 
V. 1 V. 1 V. I

6.02
6.41 
7.22 
7.28 
8.01
8.41

1.47
2.22
2.54
3.00
3.26
4.00

6.43
7.18
7.50
7.56
8.25
8.59

ind. SZABADKA órk7~
Csikeria
Rács* Almás
Almás
Bikity.Borsod

óik. BAJA nd.

9.37
9.04
8.42
8.27
8.02
7.25

12.43
12.10
11.48
11.33
11.08
10.32

16.28 ' 
6.52 | 
6.23 F 
6.02 , 

8.34
7  43 |

Oda B a j a —Ú j v id é k .  V issza
V. V.

v-
s z .

V.

SZ.
V.

sz. , sz.
V. V.

V. í V.
V. V.

i . n
1.25 
4.51 
5.09 
5.37 
5.56 
6 15
6.25

2.55 6.51
8.01 6.57
8.11 7.07
8.20 7.16
8  36 7.80
4.05 7.49
4.35 8.10
5.11 8.35
5  25 8.49
5.46 | 0.16
6.00 | 9.30
6.22 9.45
6.51 10,10
7.14 10.31

1.25 
1.38 
2.01 
2.16 
2 39
2.56 
3.14 
3.23
3.51
3.57 
4.07

| 4.16 
. 4.30

4.49
5.12 
5.37
5.51
6.13 
6  27 
6.44
7.13 
7.35

• i k
Baj u >H/HI IáS Yii l <>S 
Va-knt 
Guta 
lí pyira 
S/fit nis-ics 
Ga kova 
N‘'nit(lics

órk.l
mil.l

Z 'l l l l lO l  : vásá i l |

F d  iibach-száll 
Z-át kováé/. 
(hSzt-pár 
Hiceztovácz 
Hódságit 
Pallibu'y 
Paltiga

Ilid. GAJDOBRA 
Bulkup/,
Peirovac/.<G tócsán 
Puli Itk

óik. ÚJVIDÉK ind

ei k

9.15 
9.08 
8.53
8.32 
8.17 
8.00
7.36
7.15 
7.05 
6.30 
6.23 
6.14 
6.06
5.52
5.37 
5.12
4.53
4.32 
•1.14 
4.00 
«  49 
»  20 
2.55

11.18 I
11.11 j 
11.02 
1 1.54 . 
10.40 
10.26 ; 
10.02 ; 
9.45 
9.25 
9.07
8.55 
8 44 
8.16 i
7.55 !

<{.-7'i 
6.42 
6.26 I 
<1.00 : 
5.35 I 
5.12 I 
4.40 ; 
4 16 ; 
4.06

V. sz. gy- SZ. SZ. gy- i SZ. V.

V. V. V. V.
v - 1 V. V.

•1.50' | 2.05 1 6.15 | 6.32 ind. SZABADKA tok. 6.55 9.29 12.59 16,10
5.20 2.29 1 7.03 Tavunkul 6.22 1 12.37 16.10
5.49 2 49 6.46 7.33 B i írnok 5.58 8.59 12.20 6,17
6.28 3.20 7.10 8.15 NemepoMilities 5.06 8.33 11.44 8.58
7.00 3.41 7  26 8.34 óik. ZOM BOR ind 1.44 8.22 11.30 8.35
7.27 4.02 7.42 l’i iglo vi czn»Szl *1 • án 8.01 1 1.05 7.50
7.52 •1.16 7.72 Szőnia 7.51 10.51 7.20
8.07 •1.28 8.02 u k .  GOMBOS ind. 7.42 10.39 7.05
9.43 5.25 8,12 ind. ERDŐD óik. 7.02 9.42 6.00
9.59 5.37 8  52 |órk. DÁLJA ind. 6.51 9.30 5.45

Oda O - B e c s e  —Ú j v i d é k . V issza
SZ. V. SZ. SZ. V. SZ.

V. V. V. 1 v . i v ’ V.
I .io lo .lö 4 25 inti. O-BECSE ér k. , 6.55 12,13 7.14
».()5 10.49 4.49 Bács*Földviu' 6.33 12.16 7.22
5.27 1 1.28 5.10 Csurog I 6.15 | 11.47 7.03
5.49 12.00 5.82 Zsublya 5,70 11.03 6.37
6.04 | 12.22 . 5 47 Goszpodince 5 3 1 . 10.34 6.21
6.30 J 1.01 1 6.11 1 Te ui éri n 5.14 : ío .io 6.<i 1
6.39 1.13 6.20 Járok - 1 58 9,10 5,16
6.53 1.30 6.34 órk. VASKAPU ind. 1,13 9.21 5.31
7.01 1.38 ind. VASKAPU órk. •1.40 9.13 5.23
7.24 | 2,05 7.00 é k. ÚJVIDÉK ind. I -1.15 8.45 5.00

O da V a s k a p u — T i t e l V issza
SZ. V. V. sz. i
V. V. V. V. 1

'7 .25  | 5 50 I Ilid. V A •''KAP U e.k. 1 0.33 4.33
7.53 | 6.24 Kátv 1 6.11 4.16
8.04 ! 6  38 T s/a-Kálmánf tlv i 5 .46  i 3.64
8.19 7.00 1 R7., liS /t.dv.in 5 .28  , 3.39
8 33 1 7.18 1 Yilova.Gaidinovczo 5 .07  1 3.25
8.46 7.34 Lók •1.51 1 3.13
9.00 7.50 | ói TITEL ind. 4 .35  | 3.00 !

7.00
6.52 
6.41

I 6.32 
| 6.15 
I 5.52 
I 5.23

4.54
4.29
4.08
3.48
3.34
2.53 
2.15

V. j V.
V. 1 V.

V.
V.

1 V.
V.

V.

V.

V.
V.

8 56 
9.19 
9.44 
9.56

10.14
10.43
11.05

9.21 11.26
9.50 11.58

7.23
7.46
8.01
8.13
8.27
8 53
6 11
6 .23 
6.55

inti. IIÉG Y ES«F EK ETE11EG Y ó, k
Tcleeska
Kula
Bóliupusz n
Torzsa
DcKpo’íSz’.dván — Pi vnifi/.a 
Szilbáx

ind. GAJDOBRA
ó'k. PA LANKA ind.

7.51
7.29
7.17
7.01
6.47
6 32 
6.( 3
5  51 
5.04

9.00
8.3]_

6.25 
6.06
5 54 
5.33 
5.19
5 00
4 28 
4.15
3.26

S z e i j e d - R ó k u s —S z a b a d k a .
| vegyes I szem

V issza.
szem.

v.V.I V.
11.00 
10.44 
10.30 
10.16 
10.05 
9.51

óik.
ind.
in<l.

7.01
6.42
6.25 
5 58 
5  43
5.25

3.102.55
2.39
2.27
2.12

MG
7.30
7.16
7.02
6.51
6.37

12.18  
1 2 0 1  
11.46 
11.31 
I 1.18 
11.03

SZEGED.ROKÜS 
Kösz' o 
HORGOS 
Kiiályhalom 
Palios
SZABADKA

J e g y z e t .  Az esli 6 órálól reggeli 5 óra 591 perczig terjedő éjjeli idő óraszámai kövér betűkkel vannak nyomatva,
m enetrend baloldali számai felüről lefelé, a jobboldaliak pedig alulról felfelé olvasandók.

» t t m í r h t t i i 0 . ®te Staubén non SibeubS 6 U ljt bis SMovgenS 5 Utjr 59 finb felt gebvucft.
3)ie 3ni)Icn nnf bcv linfea Seite finb von obeit nbiuövIS. anb bie tud  bcv icdjtea ©ette tio tt m iie n  nu fiu iiv tS  ja  lefe it.

N yom atott a  k iadó-tu la jdonos O blát K ároly  könyvn y o m d ájáb an , Z om borban .


